



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 20. december 2023  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Emil Lykke Gregersen  
Sagsnr.: 2023-09884  
Dok.: 3068132

### Besvarelse af spørgsmål nr. 386 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 386 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. november 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Pernille Vermund (NB).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 386 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af S 202 redegøre for, om politiet på baggrund af en Google- søgning afviste, at der var basis for en sigtelse, da Hizb ut-Tahrir forleden marcherede med kampråbene »Jihad er løsningen« og »Allahu Akbar« – som var en klar reference til Hamas’ angreb på Israel den 7. oktober 2023 – idet Københavns Politi til Berlingske sagde: »Vi har hørt ytringerne, og vi har også googlet betydningen af jihad, og deri har vi ikke fundet, at der var basis for en sigtelse«? Vil ministeren i denne forbindelse belyse, om det er sædvanlig praksis, og samtidig redegøre for, hvad praksis i sådanne sager vil være og i den konkrete sag var?”

### Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, der indledningsvis har oplyst, at politikredsen ud fra den artikel, der henvises til i spørgsmålet, har lagt til grund, at spørgsmålet vedrører demonstrationen, der den 3. november 2023 gik fra Nørrebro til Indre By i København.

Københavns Politi har foretaget en søgning i relevante systemer og på den baggrund oplyst, at der som omtalt i artiklen på Berlingske.dk ikke er rejst sigtelser vedrørende de udtalelser, der blev fremsat i forbindelse med demonstrationen. Politikredsen har herved henvist til, at det er politikredsens umiddelbare vurdering, at de udtalelser, som politikredsen har kendskab til, ikke er strafbare.

Københavns Politi har endvidere mere generelt oplyst, at kredsens vagtchefer altid bestræber sig på at foretage en konkret, saglig og nøgtern vurdering af de enkelte hændelser, hvor vurderingen – i tilfælde, hvor hændelsen omhandler f.eks. fremmedsprogede begreber – til dels kan bygge på oplysninger fra offentligt tilgængelige informationskilder.

I forlængelse heraf har politikredsen oplyst, at der i forhold til eventuelle strafbare handlinger i forbindelse med demonstrationer altid vil blive foretaget en konkret vurdering af, hvordan situationen skal håndteres. Ved denne vurdering lægges der vægt på eventuelle overtrædelsers karakter, tid, sted samt ressourcer til rådighed. Endvidere kan der ved tvivlsspørgsmål

om f.eks. ytringers lovlighed søges en afklaring ved inddragelse af bl.a. anklagemyndigheden.

Rigspolitiet kan henholde sig til Københavns Politis udtalelse og skal afslutningsvis henvise til Rigspolitiets og Rigsadvokatens redegørelse af 16. november 2023 om myndighedernes håndtering af sager, hvor lovgivningen om bl.a. tilskyndelse til og billigelse af terror mv. kan være overtrådt i forbindelse med den seneste tids demonstrationer og offentlige ytringer i relation til konflikten i Israel og Gaza.”

2. Jeg kan henvise til mit brev af 17. november 2023 til Folketingets Retsudvalg, som er vedlagt den redegørelse af 16. november 2023 fra politiet og anklagemyndigheden, som er omtalt i Rigspolitiets udtalelse.

Det fremgår bl.a. af redegørelsen, at Rigspolitiet har anmodet politikredsene om at have skærpet opmærksomhed på ytringer, som kan være omfattet af straffelovens bestemmelser vedrørende billigelse af terror, ligesom Rigspolitiet har drøftet politiets generelle fokus på forfølgelse af eventuelle sager med politikredsene i relevante ledelsesfora – både i forhold til anmeldelser og sager, som politiet selv bliver opmærksom på.

Rigsadvokaten har den 18. december 2023 endvidere oplyst, at en række sager fortsat er under efterforskning i politikredsene, herunder at der i politikredsene er oprettet 32 sager pr. 15. december 2023 om offentlig billigelse af terrorhandlinger i relation til den aktuelle konflikt i Israel og Gaza, hvoraf Statsadvokaten i København pr. 15. december 2023 har rejst tiltale mod én person.

Jeg vil gerne understrege, at jeg generelt – ligesom størstedelen af danskerne – har stor tillid til politiet. Politiet gør en kæmpe indsats for vores fælles tryghed og sikkerhed. Jeg forventer, at politiet tager anmeldelser om straffelovsovertrædelser alvorligt, ligesom jeg forventer, at politiet griber ind, hvis politiet på anden måde måtte blive bekendt med klare lovovertrædelser. Jeg vil desuden generelt opfordre til, at man anmelder det til politiet, hvis man er vidne til ytringer, som har karakter af billigelse af terror.

Jeg vil som opfølgning på redegørelsen invitere Folketingets partier til en orientering om og drøftelse af den aktuelle situation og myndighedernes håndtering heraf.